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r Коэффициент корреляции
n Объем выборки
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Рис.3.22 Влияние составляющих основной прибавки на компрессионное
давление вокруг груди

Рис.3.23 Схемы корректировки чертежей платьев для повышения их
комфортности

Рис.3.24 Схема вычисления нового показателя – положения плоскости
проймы относительно плоскости сочленения руки с туловищем

Рис.3.25 Влияние угла плоскости проймы на возникающее давление
Рис.3.26 Формы горизонтальных сечений систем «фигура-платье» на

уровне талии для разных текстильных материалов
Рис.3.27 Внешний вид фигур экспертов-волонтеров после сканирования
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Рис.3.28 Разделение объемов фигуры и платья для вычисления объемной
конструктивной прибавки между ними

Рис.4.1 Приборы первой группы для измерения одноцикловых
неразрывных и разрывных характеристик растяжения

Рис.4.2 Приборы второй группы, входящие в измерительный комплекс
Kawabata

Рис.4.3 Схема расположения точек для измерения давления платья на
поверхность тела

Рис.4.4 Схема объединения фрагментов платья в объемные
конструктивные прибавки, полученные в программе Rhinoceros
из сканированных систем «фигура-платье»

Рис.4.5 Влияние объемных конструктивных прибавок на давление,
оцениваемое инструментально и по субъективным ощущениям

Рис.4.6 Совмещенные кривые «усилие растяжения - удлинение» по
основе и утку для исследованных материалов.

Рис.4.7 Влияние удлинения (отрицательной конструктивной прибавки)
и усилия, необходимого для его достижения, на компрессионное
давление под одеждой

Рис.5.1. Структура интерфейса для задания исходных данных и
получения результатов виртуального проектирования с
гуманистическими и реалистичными эффектами

Рис.5.2 Примеры реальной фигуры и ее виртуального аналога,
виртуальной системы «фигура-платье» и схем симуляции
субъективного восприятия давления и схема фактического
распределения давления

Рис.5.3 Примеры согласованных шкал компрессионного давления под
одеждой и его субъективным восприятием потребителем

Рис.5.4 Примеры распределения компрессионного давления и его
субъективного восприятия внутри горизонтальных сечений
систем «фигура-платье» с разным сочетанием конструктивных
прибавок на уровнях обхватов груди, талии и плеча

Рис.5.5 Примеры распределения компрессионного давления и его
субъективного восприятия на поверхности систем «фигура-
платье» с разным сочетанием конструктивных
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Широкое внедрение САПР одежды
позволило, с одной стороны, систематизировать и формализовать
информацию, накопленную в практическом конструировании и научных
исследованиях, а с другой стороны, выявить актуальные направления
дальнейшего развития компьютерных технологий. Одной из таких
проблем является гуманизация (human friendly) принимаемых проектных
решений и переход от существующего чисто механистического подхода к
формированию виртуальных систем «фигура-одежда» к более
реалистичному содержанию. Механистический подход состоял в
выполнении проектных действий исключительно с физическими
величинами, преимущественно, длинами, поверхностями и объемами,
описывающими плоские чертежи деталей, текстильные материалы для
одежды и частично фрагменты трехмерных систем «фигура-одежда». В
рамках этого подхода человеческое тело описывалось математической
моделью с переменными, относящимися к координатам точек и элементам
структурных схем, объединяющим скелетно-мышечные образования и не
содержащими данных о чувствительности кожных покров под действием
одежды. Недостаток такого подхода стал очевиден при разработке
алгоритмов виртуальных примерок, которые пока очень далеки от
реальных ситуаций и которые не в состоянии передать весь комплекс
ощущений от одежды, в частности, показателей комфортности.

Переход от существующего исчерпавшего себя подхода требует
качественно иных баз исходных данных. Возможным вариантом
гуманистического направления в САПР является прогнозирование
принимаемых конструктивных решений на этапе разработки чертежей и
формирования систем «фигура-одежда» с органолептическими
последствиями. Для разработки моделей прогнозирования необходимо
создание обширных обучающих выборок с результатами исследования
чертежей, показателей свойств материалов для одежды, объективных и
субъективных показателей комфорта.

Работа выполнена в 2007-2015 гг. на кафедре конструирования
швейных изделий Текстильного института ФГБОУ ВПО «Ивановский
государственный политехнический университет», в лаборатории механики
текстильных материалов Университета Верхнего Эльзаса (Haute-Alsace
University, Mulhouse, Франция), Уханьском текстильном университете
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(Wuhan Textile University, Китай) и Университете Jiang Han (Wuhan,
Китай).

Целью работы является разработка метода проектирования женских
платьев с прогнозируемым уровнем комфортности.

Основные этапы работы. Для достижения цели поставлены и
решены следующие задачи:

- исследованы конструктивные параметры чертежей женских
платьев с разными объемно-силуэтными формами и структурой;

- разработана новая методика измерения давления одежды на мягкие
ткани женских фигур с использованием нового инструментария;

- исследовано влияние конструктивных и структурных параметров
платьев, влияющих на возникновение давления на поверхности тела;

- исследованы показатели физико-механических свойств тканей в
условиях, воспроизводящих их деформированное состояние в женских
платьях в разных эргономических позах;

- исследовано влияние конструктивных параметров платьев и
показателей свойств текстильных материалов на формообразование
текстильной оболочки вокруг фигуры, распределение давления в системах
«фигура-платье» и субъективные ощущения носчиков в статической и
динамической позах;

- разработаны математические модели для прогнозирования объема
платьев и возникающего под их действием давления на тело человека;

- разработан алгоритм симуляции давления в виртуальных системах
«фигура-одежда».

Объекты исследования – женские фигуры, женские платья,
реальные и виртуальные системы «фигура-платье», процесс
конструирования и виртуальной симуляции.

Научная новизна работы состоит в установлении механизма
возникновения компрессионного давления в статических и динамических
системах «женская фигура-платье» под влиянием конструктивных
параметров чертежей и показателей свойств текстильных материалов.

Впервые получены следующие научные результаты.
1. Предложены новые комплексные показатели – положение

плоскости проймы и объемные конструктивные прибавки – для
согласования параметров плоских чертежей с показателями трехмерной
формы готовой одежды и оценки комфортности.
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2. Разработаны цифровые шкалы для взаимного перевода значений
компрессионного давления одежды на тело и рангов его субъективного
восприятия.

3. Разработаны базы данных и математические модели,
объединяющие одинаковые показатели свойств текстильных материалов,
ответственные за изменение объемно-пространственной формы и
комфортности систем «фигура-одежда».

4. Разработан алгоритм метода виртуальной симуляции давления в
системах «фигура-платье» с моделированием эргономических поз,
позволивший ввести новую органолептическую базу данных для
гуманизации результатов автоматизированного проектирования.

Достоверность полученных результатов и выводов обеспечена
сходимостью результатов экспериментальных и теоретических
исследований, статистической достоверностью полученных уравнений,
применением современных и поверенных средств измерений,

Методы и средства исследований. В работе использованы в
качестве средств исследований реальных фигур и систем «фигура-одежда»
бодисканеры Telmat (Франция) и Human Solutions (Германия), тканей и
трикотажных полотен - измерительный комплекс для механических
испытаний Kawabata Evalution System KES (Япония), измерения давления
под одеждой – прибор FlexForce (США). Обработку результатов
измерений проводили методами корреляционного и регрессионного
анализа. Органолептические ощущения носчиков оценивали методом
экспертных оценок. Использовали программные продукты: для обработки
результатов измерений Excel и SSPS, для моделирования виртуальных
фигур и систем «фигура-одежда» - MAYA и MervalousDesigner.

Результаты работы доложены и получили положительную
оценку на следующих конференциях: конференции молодых ученых,
аспирантов и студентов «ПОИСК» (Иваново, 2007, 2011, 2012, 2014);
международной научно-практической конференции ПРОГРЕСС (Иваново,
2013); международных конференциях AUTEX World Textile Conference
(Задар, Хорватия, 2012; Дрезден, Германия, 2013, Бурса, Турция, 2014);
третьей международной конференции АМТ Advanced Measurement and
Test (Сиамень, Китай, 2013); пятой международной конференции 3D Body
Scanning Technologies HOMETRICA (Лугано, Швейцария, 2014),
всероссийской научно-практической конференции с международным
участием «Чтения, посвященные памяти заслуженного деятеля науки РФ
Фукина Виталия Александровича» (МГУДТ, Москва, 2014).
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Практическая значимость состоит в разработке рекомендаций по
выбору конструктивных параметров женских платьев в зависимости от
показателей свойств применяемых материалов, обеспечивающих
требуемый уровень их комфортности, формировании содержания и
расширенных баз данных для разработки новых модулей гуманистически-
ориентированных и реалистичных САПР для трехмерного проектирования.


[…]


P2 Задний угол подмышечной
впадины 2925.5 2936.1 2765.8 2505.2 2723.3 U U U U U

P3 Выступающая точка грудных
желез 687.6 732.6 788.3 509.6 473.3 C C C C C

P4Точка в подмышечной впадине 1852.6 1812.7 1834.9 1737.2 1714.9 U/E U/E U/E E E
P5Точка ниже лопаточной точки
на уровне обхвата груди третьего 1571.3 1585.5 1565.9 1553.1 1543.2 U/E U/E U/E U/E U/E

Среднее значение 1684 1714 1685,6 1530 1559

Уровень
талии

P6Точка спереди на уровне талии 1286.8 1283.6 1342.6 1433.5 1451.4 U/E U/E U/E U U
P7Точка сбоку на уровне талии 1343 1246.6 1315.6 1206.4 1395 U/E E U/E E U/E
P8Точка сзади на уровне талии 1217.2 1255.8 1290.2 1265.3 1263.5 U/E U/E U U U

Среднее значение 1282 1262 1316 1302 1370
Уровень
бедер P9 Выступающаяточкаягодиц 265 224.7 191 271.8 287.1 C C C C C
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Плечевой
пояс P10Плечеваяточка 274 249.7 301.4 265.7 301.2 C C C C C

Уровень
обхвата плеча

P11Точка на уровне обхвата плеча
спереди 3210.1 2871.8 2833.5 3285.7 3345.1 U U U U U

P12Точка на уровне обхвата плеча
сбоку 2101 2161.2 2445.8 2302.7 2293 U U U U U

P13Точка на уровне обхвата плеча
сзади 36.8 22.8 25.3 31.5 30.7 C C C C C

2. Платье с короткими рукавами

Уровень
груди

P1 Передний угол подмышечной
впадины 449 401.4 410 373.9 433.6 C C C C C

P2 Задний угол подмышечной
впадины 1255.6 1187.6 1151.5 1303.2 1298.6 E E E/C E E

P3 Выступающая точка грудных
желез 557.4 586 550.3 509.6 481.1 C C C C C

P4Точка в подмышечной впадине 1642 1723.9 1752.8 1743.4 1672.5 E E E E E
P5 Точка ниже лопаточной точки
на уровне обхвата груди третьего 1602.8 1572.2 1584.4 1502.4 1524.5 E/C E/C E/C E/C E/C

Среднее значение 1056 1043 1043 1041 1032

Уровень
талии

P6Точка спереди на уровне талии 1108.9 1143.9 1242.5 1279.2 1302 E/C E/C E/C U/E U/E
P7Точка сбоку на уровне талии 1066.6 1002.9 1012.3 1060 1086.9 E E/C E E E
P8Точка сзади на уровне талии 933.5 942.3 1009.3 1048.3 1127 E/C E/C E/C E E

Среднее значение 1036,7 1029,7 1088 1129 1172
Уровень
бедер P9Выступающаяточкаягодиц 284 287.9 206.6 276.8 216.6 C C C C C

Плечевой
пояс P10Плечеваяточка 268.5 191 225.7 243.7 264 C C C C C
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Уровень
обхвата плеча

P11Точка на уровне обхвата плеча
спереди 1731.9 1801.6 1701.5 1725.9 1645.8 E E E E E

P12Точка на уровне обхвата плеча
сбоку 1192.4 1285.1 1248.5 1240.3 1320 C E/C E/C C E/C

P13Точка на уровне обхвата плеча
сзади 21 24.9 16.4 16.7 10.4 C C C C C

3. Платье без рукавов

Уровень
груди

P1 Передний угол подмышечной
впадины 412.7 382.8 408.7 402.2 432.7 C C C C C

P2 Задний угол подмышечной
впадины 1022.1 1005.2 998.1 1010 1073.3 C C C C C

P3Выступающая точка грудных
желез 593.3 586 575.1 579.9 579.1 C C C C C

P4 Точка в подмышечной впадине 1709.5 1672.2 1669.2 1671.5 1787.9 E E E E E
P5Точка ниже лопаточной точки
на уровне обхвата груди третьего 1473.4 1429.3 1440.3 1434.5 1406.5 E/C E/C E/C E/C E/C

Среднее значение 1042 1015 1018 1020 1056

Уровень
талии

P6Точка спереди на уровне талии 808.2 834.7 886.5 954.6 992 C C C E/C E/C
P7Точка сбоку на уровне талии 944.9 1003.5 1001 987.6 1007.1 C E/C E/C E/C E/C
P8 Точка сзади на уровне талии 943.9 912.7 874.4 879.5 981.5 E/C E/C E/C E/C E/C

Среднее значение 899 917 920,7 941 993,7
Уровень
бедер P9 Выступающая точка ягодиц 219.5 207 291.8 288.3 230.6 C C C C C
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Влияние структуры и конструкции платьев на распределение давления

Прибавка к полуобхватам груди третьему/талии, см
1/1 2/1,5 3/2 4/2,5 5/3

1 2 3 4 5 6
Распределение зон фактического давления

Без рукавов

С коротким
рукавом

С длинным
рукавом
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Распределение зон субъективно воспринимаемого давления

Без рукавов

С коротким
рукавом

С длинным
рукавом
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Приложение 7
Топографии визуальной симуляции давления в MarvelousDesigner и его фактического

распределения

Позы Результат симуляции в программе
MarvelousDesigner

Результат реального измерения давления

1 2 3

Поза 1

Поза 2

Поза 3

Поза 4
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Поза 5

Поза 6
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Приложение 8
Топографии распределения давления в системе «фигура-платье», отображаемые в

HFCAD под влиянием разных текстильных материалов
Номер
позы МатериалI МатериалII МатериалIII

1 2 3 4
Топография распределения фактического давления

0

1

2

3
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4

5

6

Топография зон комфорта с субъективным восприятием давления

0

1
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2

3

4

5

6