В Диссертационный совет Д 212.144.01
при ФГБОУ ВПО «Московский
государственный университет дизайна и
технологии»

### **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертационной работы Го Мэнны на тему
«Разработка технологии виртуального проектирования одежды с
элементами симуляции комфортности», представленной на соискание
учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.19.04
«Технология швейных изделий»**

Диссертационная работа Го Мэнны посвящена исследованию и решению актуальных вопросов разработки метода проектирования женских платьев с прогнозируемым уровнем комфортности.

Автором выявлена и обоснована актуальность разработки метода и алгоритма выбора конструктивных параметров женских платьев, обеспечивающих требуемый уровень их комфортности, в зависимости от показателей свойств применяемых материалов, баз знаний и данных для разработки новых модулей гуманистически-ориентированных и реалистичных САПР для трехмерного проектирования.

Научно-практический уровень новизны и теоретической значимости исследования заключается в том, что Го Мэнна исследованы и систематизированы конструктивные параметры чертежей женских платьев; разработан метод измерения давления одежды на мягкие ткани женских фигур и разработан алгоритм прогнозирования давления на поверхности тела под влиянием показателей физико-механических свойств материалов в статической и динамической позах; разработан алгоритм и методика проектирования женских платьев с прогнозируемым уровнем комфортности и симуляции давления в виртуальных системах «фигура-одежда»; предложены новые комплексные показатели и объемные конструктивные прибавки – для прогнозирования трехмерной формы готовой одежды и оценки ее комфортности; разработаны математические модели для прогнозирования объемно-пространственной формы и комфортности систем «фигура-одежда», базирующиеся на показателях свойств текстильных материалов.

Судя по автореферату, диссертант использует современные методы логического и системного анализа, математическое моделирование, метод экспертных оценок, методы математической статистики, а также методы вычислительной математики.

Результаты экспериментальных исследования явились основой разработанного автором метода проектирования чертежей конструкций женских платьев, включающего системы математических уравнений для прогнозирования объемно-пространственной формы и вызываемого ею давлением в системе «фигура-одежда» и алгоритма симуляции давления,

который может быть реализован при виртуальных примерках и прогнозирования комфортности женских платьев в статических и динамических условиях. Достоверность теоретических результатов работы подтверждается экспериментальными данными, представленными автором.

Автореферат достаточно полно отражает суть исследования и отвечает требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней.

По материалам, представленным в автореферате, можно сделать заключение, что диссертация Го Мэнны представляет собой законченное научно-квалификационное исследование, имеющее научную новизну и теоретическую значимость, полностью отвечает требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней». Автор, Го Мэнна, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.04 «Технология швейных изделий»

**Зав. кафедрой «Технология и конструирование швейных изделий»
ФГБОУ ВПО «Северо-Осетинский государственный
университет им. К.Л. Хетагурова»,
к.т.н., доцент**

**З.З. Хохаева**

**36202PCO-Алания, г. Владикавказ, ул. Ватутина 44-46
zeljana@mail.ru**

Подпись <i>Хохаевой З.З.</i> _____
_____ заверяю
Начальник УКД СОГУ _____
<i>Т.К. Созаева</i> Т.К. Созаева

*02.06.2015*